Akademie múzických umění v Praze

Divadelní fakulta

Katedra výchovné dramatiky

Dramatická výchova

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Využití metod dramatické výchovy se začínající skupinou

v mateřské škole

Anna Tretiagová

Vedoucí práce: MgA. Alžběta Ferklová

Oponent práce: Mgr. Kateřina Schwarzová

Datum obhajoby: červen 2023

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2023

The Academy of Performing Arts in Prague

Theatre faculty

Dramatic arts

Drama in education

BACHELOR THESIS

Use of drama education methods with begginers in

kindergarten

Anna Tretiagová

Thesis supervisor: MgA. Alžběta Ferklová

Thesis opponent: Mgr. Kateřina Schwarzová

Date of defense: June 2023

Academic title: BcA.

Prague, 2023

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem

Využití metod dramatické výchovy se začínající skupinou v mateřské škole

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze

uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna v souladu

se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne …………………………. …………………………..

Podpis diplomanta

Upozornění:

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání s nimi je

možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a prohlašuje,

že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala MgA. Alžbětě Ferklové za vedení mé bakalářské práce. Dále bych

chtěla poděkovat členům personálu MŠ Na Balkáně, dětem, se kterými byl projekt realizován

a jejich rodičům. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem, kteří mi byli při psaní práce

oporou.

Abstrakt

Tato práce se zabývá využitím metod a technik dramatické výchovy se začínající skupinou

v mateřské škole Na Balkáně. V první části práce jsou nastíněna teoretická témata, která se

týkají části druhé, praktické. V praktické části je popsána samotná realizace osmi po sobě

jdoucích lekcích, jejich scénáře a reflexe. Lekce se zabývají tématem ztracených věcí a

využívají základních dramaticko výchovných metod, které se dají využívat s dětmi ve věku tří

až šesti let.

Klíčová slova: dramatická výchova, mateřská škola, lekce, ztracené věci

Abstract

This thesis deals with the use of methods a techniques of drama education with the group of

begginers in kindergarten Na Balkáně. The first part of the thesis is devoted to the theoretical

topics, which are related to the second, practical part. The practical describes the actual

realization of eight consecutive lessons, their scripts and reflections. The lessons deal with the

theme of lost objects and use elementary methods and techniques of drama educiaton that

can be used with children aged three to six.

Key words: drama education, kindergarten, lessons, lost objects
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Úvod

Tématem a cílem mé bakalářské práce jsem si zvolila využití dramaticko výchovných metod

v předškolním vzdělávání. Toto téma jsem si zvolila hlavně proto, že jsem minulý rok začala

pracovat v mateřské škole a přijde mi, že existuje jen málo učitelů, kteří se věnují dramatické

výchově s dětmi v předškolním věku. Rozhodla jsem se tedy, že vymyslím pro svou třídu

jménem Dvojka, kde jsou děti ve věku 3-6 let, osm lekcí, které jsou propojeny jedním tématem

– a to tématem, které je pro děti v tomto věku velmi palčivé. Ztrácení věcí. Ztracení věci. Kde

mohou být? Co se s nimi děje? Ve volbě tématu mě inspirovala kniha Petra Borkovce Věci,

které ztrácíme. Během školního roku jsme velmi řešili, že děti neustále něco nosí do školky a

následně to ztrácí a jsou z toho smutné. O to palčivější tato skutečnost byla, když v září

nastoupily nové, nejmladší děti, pro které ztráty byly ještě těžší. Proto mi téma ztracených věcí

přišlo vhodné, vzešlo ze samotných dětí, z jejich potřeb řešit, co se ztracenými věcmi děje.

V lekcích se snažím využívat tematického materiálu, který kniha nabízí a inspirovat se

jednotlivými básněmi – ač básně jako takové jsou na děti tohoto věku až příliš abstraktní, proto

je textově minimálně využívám. Jako hlavní cíl jsem si stanovila zjistit, které

dramatickovýchovné metody se dají efektivně využít s dětmi v předškolním věku. S dětmi

předškolního věku jsem se velmi intenzivně setkala při studiu pedagogické školy a zaujalo mě,

jakým způsobem se dá s dětmi v MŠ věnovat dramatické výchově, protože do jisté míry jsou

děti v tomto věku samy o sobě už takovými „dramatickovýchovnými bytostmi“. Samy od sebe

vstupují do rolí, neustále si hrají, hra je alfou a omegou jejich dosavadních životů, pracují

s fantazií, ale zároveň tuto hru berou jako samozřejmost, součást jich samotných. V mateřské

škole pracuji první rok a práce s dětmi tohoto věku je velmi specifická – vše musí být jednoduše

a přesně řečeno, a proto je pro mě bakalářská práce s touto věkovou skupinou velká výzva.

Ráda bych, aby má bakalářská práce sloužila jako inspirace a motivace pro ostatní pedagogy

dramatické výchovy, kteří se rozhodnou pracovat v tomto oboru s předškolními dětmi. Zároveň

bych chtěla ukázat, že s předškolními dětmi se nemusí pracovat pouze s předlohami, které

předkládají konkrétní příběhy. Je spoustu možností, jak pracovat s dětskou literaturou a jednu

z nich jsem si zvolila já – a to, že využívám básní a ty mě inspirují „jen“ v tématu a nemám

tudíž konkrétní dějovou linku, které se držím.

V teoretické části se věnuji definici dramatické výchovy jako takové v souvislosti se specifiky

práce s předškolními dětmi. Také jsem zařadila podkapitolu Hra – protože, jak už jsem

zmiňovala, hlavně z té jsem ve své práci vycházela. Dále jsem také definovala vývojová

specifika dětí předškolního věku, popsala charakteristiku konkrétní mateřské školy a skupiny,

se kterou jsem pracovala. V neposlední řadě jsem také začlenila do teoretické části kapitolu a

metodách a technikách dramatické výchovy a popsala konkrétní metody a techniky, které jsem

využila v praktické části. Na závěr zdůvodňuji, proč jsem si vybrala danou literární předlohu a

věnuji se krátkému rozboru knihy.
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Teoretická část obsahuje scénáře jednotlivých lekcí, jejich přípravu a plán, poté průběh každé

lekce, její reflexi a pár slov k sebereflexi. V závěru práce reflektuji průběh celého projektu a

naplnění cíle.
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1 Dramatická výchova a její specifika v práci

s předškolními dětmi

Dramatická výchova je výchova, která využívá ve své práci prvky divadla – pracuje s

prostředky a postupy divadelního umění. Zařazuje se k ostatním estetickým výchovám:

k hudební, výtvarné, literární a pohybové a taneční a k filmové a audiovizuální.

„Dramatická výchova je učení zkušeností, tj. jednáním, osobním, nezprostředkovaným

poznáváním sociálních vztahů a dějů přesahujících aktuální reálnou praxi zúčastněného

jedince. Je založena na prozkoumávání, poznávání a chápání mezilidských vztahů, situací a

vnitřního života lidí současnosti i minulosti, reálných fantazií i vytvořených. Toto

prozkoumávání a poznávání se děje ve fiktivní situaci prostřednictvím hry v roli, dramatického

jednání v situaci.“ (Machková, 1998, str. 32) Dramatická výchova může být zájmovou činností,

která vede k výslednému produktu, zároveň může pomáhat při vyučování jiných školních

předmětů, ale také může sloužit jako terapie. Má bohatou škálu využití, ale základem je proces.

Dramatická výchova kultivuje osobnost, pomáhá se orientovat v různých životních situacích a

jejich řešení, a to vše v bezpečí fikce. Definic dramatické výchovy je nespočet, mimo jiné její

definici můžeme najít i v publikaci např. Bláhové nebo Valenty.

„V dramatické výchově existují dva základní okruhy procesu. Nejsou oddělené, spíše se

vzájemně prolínají a doplňují, žádná složka by neměla být opomíjena nebo podceňována. Jsou


[…]


pantomimu. Dopadlo to podobně jako s narativní pantomimou. Některá zadání pro ně byla až

příliš složitá a nevěděly si s nimi rady. Mám v plánu v budoucnu s nimi ještě pantomimu

vyzkoušet. Chtěla jsem v sedmé lekci vyzkoušet, jak děti zvládnou hromadný živý obraz. Můj

plán příliš nevyšel, protože pro děti bylo moc složité pochopit, že musí vytvořit obraz

společnými silami. Děti obraz vytvořily – ale spíše každé samo za sebe. V poslední lekci jsme

dělali novou variantu živých obrazů (chcete-li) soch. Děti dokázaly využít šátky jako rekvizitu

s velkou dávkou fantazie. Zpíváním vlastní písně a hraním na nástroje jsme příjemně uzavřeli

téma a zároveň si ukázali koláž z obrázků, na kterých děti v průběhu lekcí pracovaly.
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Koláž obrázků tvoří několik částí. První část jsou obrázky, na kterých jsou zobrazené věci,

které děti nikdy nechtějí ztratit. Na druhé části jsou obrázky věcí, které děti někdy ztratily a bylo

jim to líto. Třetí část zobrazuje nalezené věci, ze kterých měly děti radost. V závěru je

nakreslená kancelář ztrát a nálezů a k jejímu vyobrazení jsem dopsala báseň od Petra

Borkovce Hůl a náušnice, která pojednává o situaci v kanceláři ztrát a nálezů. Podle mého

názoru je tato koláž něco, co nám bude i nadále připomínat téma ztracených věcí – pro děti

nevšední a málo probírané.

Bylo pro mě zajímavé sledovat, jakými cestami se ubírají myšlenky dětí. Očekávala jsem, že

ztracené věci pro ně budou „jen“ věcmi materiálními, ale častokrát se stalo, že některé z dětí

třeba nakreslilo člověka, kterého nechce nikdy ztratit. Podobným případem byla třeba duha,

která se jednomu z chlapců ztratila z dohledu a bylo mu to líto. Některé myšlenkové pochody

pro mě byly velmi nepředvídatelné a překvapily mě.

Mám pocit, že z tématu jsem vytěžila opravdu vše, co jsem mohla. Věnovali jsme se jak tématu

ztracených věcí – jak naložit s tím, když se nám něco ztratí a je nám to líto, jaké prožíváme

emoce, co nám to může přinést ale zároveň vzít. Prošli jsme i tématem naopak nalezených

věcí – jak se cítíme, když něco najdeme, jak se zachovat, pokud je to věc, kterou lze navrátit

původnímu majiteli anebo kdy je v pořádku si věc nechat. Tyto dva hlavní tematické proudy

propojoval pojem ztráty a nálezy, který pro děti nebyl zcela nový, ale mnohem palčivěji si

uvědomily, k čemu doopravdy slouží. Bylo pro mě občas náročné lekce připravovat a

realizovat, protože jsem neměla k dispozici konkrétní příběh a strukturu, které bych se mohla

držet. Ale i přes náročnost jsem ráda za zvolené téma, protože jak již bylo řečeno – tomuto

tématu se s dětmi ve školce málokdo věnuje, a proto mě potěšilo, že jsem dětem přinesla

téma, na které se od teď mohou dívat z vlastní, dětské perspektivy.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, které metody a techniky jsou využitelné se začínající

skupinou v předškolním věku. V praktické části jsem realizovala osm po sobě jdoucích lekcí,

propojených tématem ztracených věcí. K tématu mě inspirovala kniha od Petra Borkovce Věci,

které ztrácíme. V lekcích jsem volila takové a metody a techniky, které mi přišly vhodné pro

konkrétní skupinu dětí ve věku 3-6 let. Volila jsem hlavně podle toho, jaké zkušenosti s danou

skupinou mám. Cíl jsem splnila, v každé lekci jsem použila některou ze základních dramaticko

výchovných metod, ačkoliv občas to byly stejné metody nebo techniky jen různě variované.

Použila jsem konkrétně živé obrazy, narativní pantomimu, pantomimu, sochy, hru v roli, učitele

v roli a asociační kruh. Dále také různá průpravná cvičení nebo pohybové hry s dramatickými

prvky. Nejvíce funkční pro děti v tomto věku byly živé obrazy, sochy, hra v roli a asociační

kruh. K mému překvapení měly děti větší potíž s narativní pantomimou a pantomimou. Ovšem

často velmi záleželo na tom, kolik dětí se v danou lekci sešlo, kolik bylo přítomno předškoláků

a kolik nejmenších dětí a také hodně na tom, v jaké náladě ten den skupina byla. Proto nemohu

říct, že závěr mého cíle je jednoznačný – byl aplikovaný na jednu z mnoha začínajících skupin

a já vyvozuji závěr z této mé konkrétní zkušenosti. Jako osobní úspěch a přesah své práce

jsem vnímám hlavně to, že děti i mimo naše řízené činnosti a lekce dramatické výchovy začaly

samy od sebe vyžadovat hry a cvičení, které jsme spolu zažily. Často se mě ptají, jestli budeme

opět dělat živé obrazy, sochy či hrát různé hry, které jsem jim během lekcí nabídla. Ráda bych,

aby nadále moje práce fungovala jako inspirace pro pedagogy, kteří by se rádi věnovali s dětmi

v předškolním věku dramatické výchově.

Já osobně jsem prošla mnoha fázemi procesu – nadšením, nervozitou i pocitem, že se něco

nepodařilo. Ale celkově jsem se nejvíc poučila v tom, že méně je více a že pro malé děti je

každý jednoduchý krok krokem velkým, a proto je potřeba si dávat (z našeho pohledu) nízké

cíle. Zároveň když jako pedagog vidím, že i nízké cíle jsou z pohledu dětí vysoké a posouvají

je, to je to nejdůležitější.
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