POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE

  

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka si dala za cíl práce vytvořit program osmi lekcí, který se skládá z dramatických
lekcí určených předškolním dětem, které s dramatickou výchovou začínají. To se jí víceméně
podařilo naplnit.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):    

Jedná se o aktuální téma, jelikož dramatická výchova stále není plošně implementována do
výchovně-vzdělávacího procesu v mateřských školách, neboť většinou záleží na konkrétních
osobnostech pedagogů a míru jejich zkušenosti s dramatickou výchovou.

     

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je původní, v odborné literatuře práce se začínající skupinou předškolních dětí není
podrobně popsána. Projektová část je vytvořena přímo na míru žákům konkrétní třídy, může být
inspirací pro studenty a pedagogy mateřských škol. Odborný přínos práce není však tolik zřetelný,
neboť se tématu věnuje v základní rovině.

Název práce: Využití metod dramatické výchovy se začínající skupinou v
mateřské škole

Autor/ka práce: Anna Tretiagová

Studijní program: Dramatická výchova

Typ studijního programu: Bakalářský
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 Logická stavba a členění práce:

V teoretické části se autorka vhodně věnuje dramatické výchově v souvislosti se specifiky
práce s předškolními dětmi a hrou. Dále také popsala vývojová specifika dětí předškolního věku,
charakteristiku konkrétní mateřské školy a skupiny, se kterou jsem pracovala. V neposlední řadě
také do teoretické části začlenila kapitolu a metodách a technikách dramatické výchovy a vypsala
konkrétní metody a techniky, které využila v praktické části. Na závěr odůvodňuje, proč si vybrala
zvolenou literární předlohu a věnuje se i krátkému rozboru knihy. Praktická část obsahuje scénáře
jednotlivých lekcí, jejich přípravu a plán, poté průběh každé lekce, její reflexi a pár slov k
sebereflexi. V závěru práce reflektuje průběh celého projektu a naplnění cíle.

Teoretická část je dobrým základem pro práci praktickou. Kapitoly obsahují základní, ale
srozumitelné a logicky na sebe navazující kapitoly. Teoretická část je vypracována na podkladě
základního množstvím dostupné odborné literatury a je v ní i částečně zastoupen i autorčin názor a
popis vlastních postřehů k dané problematice.

Lekce v praktické části jsou popsány srozumitelně a přehledně a stanovují si adekvátní cíle.
Lekce obsahují převážně průpravné hry a cvičení a základní metody dramatické výchovy pro děti
předškolního věku a činnosti z dalších estetických výchov-převážně kresbu. Většinou se jedná vždy
o tři činnosti: 1. činnost v kruhu/uvedení do tématu/asociace/pohybovou hru 2. průpravnou hru/
cvičení/metodu a techniku dramatické výchovy a 3. závěr - reflexi/kresbu apod. Např. ale lekce č.
III a V neobsahují žádnou metodu a techniku dramatické výchovy, ale v “hlavní části” pouze
průpravné hry a cvičení. Scénáře tak představují autorku jako začínající učitelku dramatické
výchovy (v souvislosti s předškolním věkem), která se postupně snaží více zamýšlet nad celým
proces při práci s dětmi předškolního věku.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.

     

Práce s informačními zdroji:

Vše dokumentováno, většinou zřejmé oddělení převzatého a vlastního textu.

  

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Převážně vhodná větná stylistika a gramatická správnost.

     

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

12%

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Anna po celou dobu pracovala průběžně a s nadšením. Oceňuji, že se do práce s
předškolními dětmi pustila odhodlaně, bez předešlé zkušenosti, a “rostla” společně s dětmi. Autorce
by prospělo částečně opustit svou představu a více se napojit na tady a teď vznikající situace a
samotný proces práce s nejmenšími dětmi tak vnímat s větší lehkostí. Přesto udělala během svého
projektu velký kus práce a některá možná úskalí své začínající práce citlivě reflektuje v sebereflexi.
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 Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

     

- V čem vidíte specifika práce se začínající skupinou?

- Jak jste přemýšlela nad plánováním lekcí pro začínající skupinu dětí v mateřské škole?

- Co konkrétně jste využila z knihy P. Borkovce - Věci, které ztrácíme? Jaké má pro Vás osobně
kniha výhody a úskalí při práci s dětmi předškolního věku?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

Jméno vedoucího práce

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná klasifikace: C

Datum vypracování posudku: 21.6.2023
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